M. CICERO PRO CO. S. D. C. CURIONI, TR. PL.

6

SERA gratulatio reprehēdi non solet, præsentim si nulla negligētia prægermissa est. Longe enim abs sum, audī ferō. Sed tibi & granulor, & vt sempiterne laudi tibi sit iste Tribunatus, exopto: tēquachogor vt omnia gubernes, & modereris prudentia tua, ne te auferat aliorū consilia. Nemo est qui tibi sapientius suadere possit re ipsi: nunquam labere, si te audies. Non scribo hoc temere, cui scribam video, noui animum, noui consilium tuum: non vereor nequid timide, nequid stulte facias, si ea defendes quā ipse recta esse senties. Quod in id reip. tempus nō incident sed veneris (iudicio enim tuo, non casu in ipsum discriben⁹ rerum contulisti Tribunātu⁹ tuum) profecto vides: quanta vis in rep. temporum sit, quāta varietas rerum, quām incerti exitus, quām flexibilis hominū voluntates, quid insidiarum, quid variarū in vita, non dubito quin cogites. Sed amabo te, cura & cogita, nihil noui: sed illud idem quod initio scripti, tecū loquere & te adhibe in consilium, te audi, tibi obtēpera. Alteri qui inclius consilium dare possit, quām tu, non facile inueniri potest: tibi vero ipsi certe nemo melius dabit. Dū immortales cur ego non adsum vel spectator tuā laudum, vel particeps, vel socius, vel minister consilio⁹ tuātē hoc minime tibi deest: sed tamen efficeret magnitudo, vis amoris mei, consilio te vt plura altis, paucis, emi diebus erā missurus domesticos tabellarios, vt quoniam sanè feliciter, & ex mea sententia rep. gessimus, vnis literis totius zstatis res gestas ad Senatū perscriberem. De sacerdotio tuo quātam curā adhibuerim, quānqā difficulti in re atque causa, cognosces ex iis litteris quas Thraconi liberato tuo dedit. Te mi Curio pro tua incredibili in me benevolentia, mēque item in te singulari, rogo atque oro, ne patiate quicquā mihi ad hāc proutinciale molēstiam reportis prorogari. Præsens tecū egi cum te Trib. pl. isto anno fore nō putarem. Itēmque petui saepē per literas, sed tū quasi à Senatore nobilissimo, tuni adolescentē etiam gratiosissimo: nunc à Trib. pl. & à Curione Tribuno, non vt decernatur: vt & Senaticō cultum, & leges defendas: cāque mihi cōdīcio maneat qua profectus sum. Hoc te vehementer etiam atque etiam rogo.

M. CICERO. PRO COS. S. D. M. CAELIO.

7

Q. V I D: tu me hoc tibi mandasse existimas, vt mihi gladiatorum compositiones, vt va-  
dimonia dilata, & Chresti cōpilationem mitteres, & ea quæ nobis, cum Romæ sumus, nar-  
rare nemo audeat. Vide quārum tibi m̄co iudicio tribuam: nec mehercule iniuria. ~~m̄mūl-~~  
7 enim te adhuc neminem cognoui. ne illa quidem evo mihi scribas, quæ maximis in  
rebus reip̄ geruntur quotidie, nisi quid ad meipsum pertinebit. scribent alii multi, numi-  
bunt, perficit multa etiam ipse rumor. Quare ego nec præterita, nec præsentia abs te, sed te  
ab homine longe in posterum prospicente, futura exspecto: vt ex tuis literis cum formam  
reip̄ viderim, quale ædificium futurum sit, scire possum. Neque tamen adhuc habeo quod te  
accusem: neque enim fuit quod tu plus prouidere posses, quām quivis nostrum, in primis  
que ego, quicum Pompeio complures dies nullis in aliis, nisi de rep. sermonibus versatus  
sum: quæ nec possunt scribi, nec scribenda sunt. tantuhabeto, ciuem egregium esse Pōpicum,  
& ad omnia quæ prouidere sunt in rep. & animo & cōfīcio paratu. Quare da te homini:  
cōplectetur, mihi crede. iam iudem illi & boni & mali cues videntur, qui nobis videri solēt.  
Ego cum Athenis decē ipsos dies fuisse, multūmque meū Gallus noster Caninius, profi-  
cilebar inde prid. Non. Quinr. cū hoc ad te literā dedit. Tibi cum omnia mea cōmenda-  
tissima esse cupio, num nihil magis, quām ne tēpus nobis prouincia progogetur. in eo mihi  
sunt omnia. Quod quando, & quomodo, & per quos agendum sit, tu optime constituies.

M. CICERO PRO COS. S. D. M. CAELIO AED. CVR. DES. 8

P R I M V M tibi, vt debeo, gratulor: Iztorque cum præfenti, tum etiam sperata tua di-  
gnitate: serius, non negligēta mea, sed ignoratione retum omnium. in his enim sum locis,  
quod & propter longinquitatem, & propter latrocinia tardissime omnia periferūtur. Et cum  
gratulor, tum vero quibus verbis tibi gratias agam, non reperio, quod ita factus sis, vt de-  
deris nobis (quēadmodum scriberas ad me) quem semper ridere possemus. Itaque cum pri-  
mum audiuī, ego ille ipse factus sum. seis quem dicam. eisque omniūc illos adolescentēis,  
quos ille iactitat. difficile est loqui. te autem contēplans absentem, & quasi tecum corām lo-  
4 querer. Non adepol quantam egeris rem, neque quantum facinus feceris: quod quia præter  
opinionem mihi acciderat, referebam me ad illud. Incredibile hoc factū obiicitur. repen-  
te vero incessi omnibus laetitiis. In quo cum obiurgarer, quod nimio gaudio penè dicipe-  
rem, ita me defendebam, p̄ ipso voluptatem animi nimiam. Quid quāns ad illum video,  
penè sum factus ille. Sed hac plūribus, multāque alia & de te, & ad te, quamprimum ero  
aliquid nactus otii. Te vero mi Rufe diligo, quem mihi fortuna dedit amplificatorē digni-  
tatis meæ, vt tōrem non modo inimicorum, sed etiam inuidorum meorum, vt eos partim  
scelerum suorum, partim etiam ineptiaturum, peniteret.

M. CICERO IMP. S. D. M. CAELIO AED. CVR VLI DES. 9

T V V IDE quām ad me litera non perferantur. Non enim possum adduci vt abs te  
posta, quām AE diligis es factus, nullas putem datas, præfertim cum esset tanta res, tanze  
gratulations de te: quia quod sperabam, de nihilo. Balbus enim sum, quod non putaram.  
Atqui sic habeto, nullam me epistolam acceperisse tuam post comititia ista præclarā, quæ  
me laetitia extulerunt: ex quo veteror, ne idem eueniāt in meas literas. Equidem nunquam  
domum mihi vnam epistolam, quin esset ad te altera: nec mihi est te iucundius quicquam,  
nec charius. Sed balbi non sumus: ad rem redeamus. Ut oportet, ita est. velles enim, aīs,  
4 tantum modo ut haberem negotiū, quod esset ad laureolam laeti. Parthos times, quia dis-  
fidis copiis nostris. ergo ita accidit. Nam Parthico bello nūtiato, locorum quibuldam an-  
guustiis & natura montium fretus, ad Amanum exercitum adduxi, satis probe oīsatum au-  
xiliis & quadam authoritate apud eos qui me non norant, nominis nostri. Multum est enī  
nim in his locis. Hiccine est ille, qui vrbem: quem senans: nosti cetera. Cum venissem ad  
Amanum, qui mons mihi cum Bibulo communis est, diuisus aquarū diuortiis: Cassius no-  
strus (quod mihi magnæ voluptati fuit) feliciter ab Antiochia hostē reiecerat, Bibulus pro-  
uincia accoperat. Interca cum meis copiis omnibus vexavi Amanienfeis hostēs sempiter-  
nos. multi occisi, capti, reliqui dissipati: castella munita, improuiso adiūtu capta & incensa.

B.I.

# 18 Ad C.Curionem, & cæteros.

Ira victoria iusta Imperator appellatus apud Iissum: quo in loco, sepe, vt ex te audiui, Clitarchus tibi narrauit Dareum ab Alexandro esse superatum: abduxo exercitum ad infestissimam Ciliciz partem. Ibi quintum & vigesimum iam diem aggeribus, vincis, turribus opugnabam oppidum munitissimum Pindennissum, tantis opibus, tamque negotio, vt mihi ad summam gloriam nihil deficit, nisi nomen oppidi: quod h̄i, vt spero, cpero, tum vero literas publicè mittam. Hæc ad te in præleni scripti, vt spes te asequi id quod optasses. Sed vt redeam ad Parthos: hæc astas habuit hunc exitum fatis scelitem: ea quæ sequitur, magno est in tumore. Quare mihi Rufe vigila, priuium vt mihi succedatur: fin id erit (vt scribis, & vt ego arbitror) spissius, illud quod facile est, nequid mihi temporis prorogetur. De rep. ex suis literis, vt antea tibi scripti, cū præsentia, tum etiam futura magis exspecto. Quare, vt ad me omnia quamdiligentissime prescribas, te vehementer rogo.

M. CICERO IMP. S. D. M. CAELIO AED. CVR VLI. 10

PVTARESNE vnquam accidere posse vt mihi verba decelerent, neque solum ista vefra oratoria, sed hac etiam leuia nostrarum deflunt autem propter hanc causam, quod mirifice sum sollicitus quidnam de prouinciis decernatur. Mirum me defyderium tenet urbis, incredibile meorum, atque in primis tui, satietas autem prouinece: vel quia videmur eam famam consecuti, vt non tam accessio querenda, quām fortuna metuenda sit: vel quia totum negotium non est dignum viribus nostris, qui maiora onera in rep. sufficiunt & possunt & soleant: vel quia belli magni timor impenderet, quod videbatur effugere si ad constitutam diem decedemus. De pantheris, per eos qui venari solent, agitur mandato meo diligenter: sed mira paucitas est, & eas quæ sunt, valde aiunt queri, quod nihil cuiquam insidium in mea prouincia, nū sibi fiat. itaque constituisse dicuntur in Cariam ex nostra prouincia decessere. Sed tamen sedulo fit, & in primis à Patisco. Quicquid erit, tibi erit: sed quid esset plane nesciebamus. Mihi mēhercule magna curæ est xilitas tua: ipse dies me admonebat. Scripti enim hæc ipsis Megalensibus. Tu velim ad me de omni rep. statu quamdiligentissime prescribas, ea enim certissima putabo, quæ ex te cognoro.

M. CICERO IMP. S. D. M. CAELIO AED. CVR VLI. 11

SOLICITVS equidem eram de rebus urbaneis: ita tumultuosæ conciones, ita molestæ Quinquatus afferbantur. nam ceteriora nondum audiebamus. sed tamen nihil me magis sollicitabat, quām in his molestiis non me, siquæ ridentia essem, ridere tecum. sunt enim multa, sed ea non audeo scribere. Illud moleste sero, nihil me adhuc his de rebus habere tuarum literarum. Quare eti cum tu hæc leges, ego jam annuum munus cœfereo: tamen obnūti mihi velim sint tuæ literæ, quæ me erudiant de omni rep. ne hosps planè veniam, hoc melius quām tu, facere nemo potest. Diogenes tuus homo modestus à me cum Philone Peissunente discessit, inter habebant ad Deiotarum regem: quāquam omnia nec benigna, nec copiosa cognorant. Urbe mihi Rufe cole, & in ista luce viue. Omnis peregrinatio (quod ego ab adolescentia iudicauit) obscura & fôrdida est iis, quorum industria Romæ potest illutris esse. Quod cum probe scirem, vitam in sententia permanissim. Cum una me hercule ambulatiuncula, atque vno setmone nostro omnes fructus prouincia non conseruo. Spero me integratatis laudem consecutum, non erat minor ex contempnenda, quām ex conferuata prouincia: spem triumphi inquisi, satis gloriose triumpharem, si non essem quidem randiu in defyderio rerum mihi charissimarum. Sed (vt spero) propediem te video. tu mihi obuiam mitte epistolas te dignas.

M. CICERO IMP. S. D. M. CAELIO AED. CVR VLI. 12

R A R A S tuas quidem fortasse enim non preferuntur: sed suaveis accipio literas: vel quas proxime accepseram, quām prudētis, quām multi & offici & consiliū! Erū omnia sic constitueram mihi agenda vt tu admonebas, tamen confirmantur nostra consilia, cum sentimus prudentibus, fidéliterque suadentibus idem videri. Ego Appium (vt sapere tecū locutus sum) valde diligo, mēque ab eo diligi statim coepit esse, vt simulatè deposuimus, sensi. Nam & honorificus in me cōs. fuit, & suavis amicus, & studiosus studiorum etiam meorum. Mea vero officia ei non defuisse, tu es testis. quoniam *reputans malorum* (vt opinor) accidit

Phania. & mchercule etiam pluris cum feci, quod te amari ab eo sensi. Iam me Pompeii totum esse sis: Brutus à me amari intelligis. quid est causa cur mihi non in optatis sit completi hominem florentem zetate, opibus, honoribus, ingenio, liberis, propinquis, affinibus, amicis: collegam mecum praesertim & in ipsa collegi laude, & scientia studiorum mei: Hac & pluribus scripsi, quod nonnulli significabant tuz literaz subdubitare qua essent erga illum voluntate. Credo te audire aliquip. falsum est, mihi credo, siquid audire. Genus institutorū & rationum mearum distinilitudinem nonnullam habet cum illius administratio ne provinciaz. Ex eo quidam suspiciati fortasse sunt animorum contentione, non opinio num disensione me ab eo dispare. Nihil autem feci vnguam, neque dixi, quod contra illius existimationem esse vellem. Post hoc negotium autem, & temeritatem nostri Dolabellae, deprecatorum me pro illius periculo prebeo. Erat in eadem epifola veterum ciuitatis, gaudebam sanè, & congelesce nostrum amicū latabar otio. Extrema pagella pupugit me tuo chirographo, quid ait: Cesarem non defendit Curio, quis hoc putaret præter me nam ita viuam, putari. Dū immortales quam ego risum nostrum defydero. Mihi erat in animo, quoniam iurisdictionem conferceram, ciuitates locupletaram, publicanis etiam superioris lustri reliqua fine sociorum vila querela conferuerat: priuatis, summis, infimis facram iucundus: proficeri in Ciliciam Non. Ma. & cum prima astuta attigissim, militare, rem collocasse, decedere ex s.c. Cupio te AEgil. videre, miroque defyderio me vrbis afficit, & omnes mei, tūque in primis.

CICERO IMP. S.D. M. CAELIO AED. CVR VLI.

M. FABIO viro optimo, & homine doctissimo familiariissime vtor, misericordieque cum diligio, cum propter summum ingenium eius, summaque doctrinam, tum propter singulari-  
laremodestiam. Eius negotium sic velim fulciri ut si esset res mea. Noui ego vos magnos patronos hominem occidat oportet, qui vcltra opera vti velit. sed in hoc homine nihil accipio excusationem. Omnia relinquas, si me amabis, cum tua opera Fabius vti volet. Ego res Romanas vehementer expecto & defydero: in primisque quid agas, scire cupio, nam iam diu propter hyemis magnitudinem nihil noui ad nos afferbatur.

M. CICERO IMP. S.D. M. CAELIO AED.

NON potuit accuriosus agi, nec prudentius, quam est actū à te cum Curione de supplicatione. & hercule confecta res ei sententia mea est: cum celeritate, tum quod is, qui crar iratus, competitor tuus & idem meus, assensus est ei qui ornauit res nostras diuinis laudibus. Quare scio me sperare ea quæ sequuntur, ad quæ tu te para. Dolabellā à te gaudeo pri mulm laudari, deinde etiam amari. Nam ea quæ speras, Tulliz mea prudentia reperari posse, scio cui tuz epistole respondente. Quid si mea legas, quam ego tum ex tuis literis misi ad Appium: Sed quid agassic vivitur. Quod actum est, Dū approbent. Spero fore iudicandum generum nobis: multumque in eo tua nos humanitas admisibit. Resp. me valde sollicitat: fauico Curionis: Cesarem honestum esse cupio: pro Pompeio emoci possum: sed tamen ipsa rep. nihil mihi est charius, in qua tu non valde te iactas. districtus enim mihi videri esse, quod & bonus ciuius, & bonus amicus es. Ego de provincia decedens, Quæfōrē Cælium præposui provincie: puerum inquis, at Quæfōrem, at nobiliter adolescentem, at omnium fere exemplo, neque erat superiori honore vltis quem præficeret. Pompeius multo ante discesserat. Q. fratre impetrari non poterat: quem tamen si reliquissim, dicerent iniqui non me planè post annum, vt senatus voluisse, de provincia decessisse, quoniam alterum me reliquissim. Fortasse etiam illud adderet, senatum eos voluisse provincias praesesse qui antea non præfuerint: fratrem meum triennium A.siz præfuisse, denique nunc sollicitus non sum: si fratrem reliquissim, omnia timerem. Postremo non tam mea sponte, quam potestissimum duorum exemplo, qui omnes Cassios Antoniisque cōplexi sunt, hominem adolescentem non tam allicere volui, quam alienare nolui. Hoc tu meum consilium laudes necessas est. mutari enim non potest. De Ocella parum ad me planè scripferas, & in actis non erat. Tu res gitez ita note sunt, vt trans montem Taurum etiam de Matrinio sit auditum. Ego nisi quid me Eteiz morabuntur, celeriter (vt spero) vos video.

B. ii.

MAGNO dolore me affliscerent tuæ literæ, nisi iam & ratio ipsa depulisset omnes mo-  
lestias, & diuturna desperatione rerum obdunuisset animus ad dolorem nouum. Sed tamen  
quare acciderit ut ex meis superioribus literis id suspicaret quod scribis, nefcio. quid enim  
in illis fuit præter querela temporum, quæ non meum animum magis sollicitum habe-  
ret, quam tuum? Nam non tam cognoui aciem ingenii tui, quod ipse videam, te id ut non  
putem videre. Illud miror, adduci potuisse te, qui me penitus noſte deberes, ut existimes  
aut me tam imprudentem qui ab excitata fortuna ad inclinatam & propè iacentem de-  
seferem; aut tam inconsitanter, ut collectam gratiam florentissimi hominis effunderem, &  
à meque ipse deficerem, & quod initio, semperque fugi, ciuitate bello intercessem. Quod est igit  
tur meum triste cõsilium ut discederem fortasse in aliquas solitudines. nosci enim non mo-  
do stomachi mei, cuius tu sumilem quandam habebas; sed etiam oculorum in hominum  
infidelium indignitate fastidium. Accedit etiam molesta hac pompa lictorum meorum,  
nomineque imperii quo appellor. eo si onore carerem, quanvis parus Italiz latebris con-  
tentus essem. Sed inenit hæc nostra laurus non solum in oculos, sed iam etiam in vocu-  
las maleuolorum. Quod cum ita esset, nil tamen vnguam de protectione, nisi vobis ap-  
probantibus, cogitari. Sed mea prediola tibi nota sunt. in his mihi necesse est esse, ne ami-  
cis molefus sim. Quid autem in maritimus facilime sum, mouco tonnulis suspicio-  
nem, velle me nauigare, quod tamen fortasse non nolle, si possem ad otium. nam ad bel-  
lum quidem quæ conuenit, praesertim contra eum cui spero me satisfaciebam: ab eo, cui ta-  
men latifieri nullo modo potest Deinde sententiam meam tu facilime perspicere potui-  
sti iam ab illo tempore, cum in Cumaniū mihi obuiam venisti. non enim te celavi fer-  
rovent T. Ampii, vidisti quam abhorrebat ab urbe relinquenda, quod cum audirem, non-  
ne tibi affirmauit, quiduis me potius perpeſurum, quam ex Italia ad bellum ciuile me ex-  
itavimus? Quid ergo accidit cur consilium mutarem? nomine omnia potius, ut in sententia  
permanerem: Credas hoc mihi velim, quod puto te existimare, me ex his miseriis nihil a-  
liud querere, nihil tam fugisse quam arma ciuilia. Huius me constantiae puto fore ut mun-  
quam peniteat. Eremi memini in hoc genere gloriari solitum esse familiarem nostrum  
Q. Hortensium, quod nunquam bello ciuitate interclusus. hoc nostra laus erit illustrior, quod  
illi tribuebatur ignauis: de nobis id existimari posse non arbitror. Nec me ista terrent,  
qua mihi à te ad timorem fidissime, atque amantissime proponuntur. Nulla est enim a-  
cerbitas, quæ non omnibus hac orbis terrarum perturbatione impendere videatur. quam  
quidem ego à rep. meis priuatis & domelicias incommodis libenterissime, vel istis ipsis quæ tu  
me mones ut caueam, redemissim. Filio meo quem tibi charu' esse gaudeo, si erit villa resp.  
fatis amplius patrimonium reliquam in memoria nominis mei. sin autem nulla erit, ni-  
hil accidet ei separatum à reliquis ciuibus. Nam quod rogas ut recipiam generum meum  
adolescentem optimum, multique charissimum: an dubitas, cum iesas quanti cum illum,  
tum vero Tulliam meam faciam, quin ea me cura vehementissime sollicitet: & cō magis,  
quod in communibus miseriis haec tamen oblectabar specula, Dolabellam meum, vel po-  
tius nostrum fore ab iis molestius, quas liberalitate sua contraxerat, liberum. Velim quaz-  
ras, quos ille dies sustinuerit, in urbe dum fuit, quam acerbos sibi, quam mithi ipsi fecero  
non honestos. Itaque neque ego hunc Hispanensem casum expecto, de quo mihi exploratum  
est ita esse ut tu scribis: neque quicquā altute cogito. Si quando erit ciuitas: scrip-  
fectio nobis locus. sin autem non erit, in casu solitudines tu ipse (ut arbitror) venies, in  
quibus nos confedimus audies. Sed ego fortasse vaticinor: & haec omnia mediocre habebunt  
exitus. recordor enim desperationes eorum, qui senes erant adolescenti me. Eos ego fortasse  
nunc imitor, & vtor ætatis virtus. Velim ita sit. Sed tamen togam prætexti te Oppio, pu-  
to te audire. nam Curtius noster dibaphū cogitat, sed cum insector moratur. Hoc aliter ut  
scires me tamē in stomacho solere ridere. De Dolabella quod scripsi, suadeo videoas tan-  
quam si tua res agatur. Extremū illud erit: nos nihil turbulenter, nihil temere faciemus. Te

tamen oramus, quibuscumque criminis in terris, ut nos, libertosque nostros ita tuare, ut amicitia nostra, & tua fides postulabatur. Vale.

M. CICERO IMP. S.D. CANINIO SALLVSTIO PRO QVAES. 16

LITERAS à te misi statu tuis reddidit Tarsi ad X V I. Cal. Sext. His ego ordine, ut videris velle, respondebo. De successore meo nihil audiui, nec quenquam fore arbitror. Quin ad diem decedam, nulla causa est, praetertim sublato metu Parthico. Commoratus me nusquam fane arbitror. Rhodus Ciceronum causa puerorum, accessurum puto, neque id tamen certum. Ad urbem volo quamprimum venire: sed tamen iter meum reip. & rerum urbanarum ratio gubernabit. Successor tuus non potest ita maturare viro modo, ut tu me possis in Asia conuenire. De rationibus referendis, non erat incommodeum te nullam referre, quam tibi scribis à Bibulo fieri potestatem: sed id vix mihi videbis per legem Julianam facere posse, quam Bibulus certa quadam ratione non seruat: tibi magnopere seruandam censeo. Quod scribis Apamea praesidio deduci non oportuisse, videbam item ceteros existimare, molesteque fercham de ea et minus commodos sermones malevolorum fuisse. Parthi transferint, necne, præter te video dubitare neminem. Itaque omnia praesidia, quæ magna & firma paraueram, communis hominum non dubio sermone; dimisi. Rationes mei Quzforis nec verum fui mihi mittere, nec tamen erant confectæ. eis nos Apameæ deponere cogitabamus. De præda mea præter Quzforis virbanos, id est Pop. Ro. teruncium nec attigi, nec tacturus est quicquam. Laodicea me prædeceperunt arbitrio omnis pecunia publicæ, ut & mihi, & populo cauæ sit sine nocturæ periculum.

Quod scribis ad me de drachmis CCCC DCC. nihil est quod in isto genere cuiquam possum commodare. Omnis enim pecunia ita tractatur, ut præda à praefectis: quæ autem mihi attributa est, à Questore curetur. Quod queris quid existimem de legionibus, quæ decreta sunt in Syriam, antea dubitabant venturæ essent: nunc mihi non est dubium, quin si antea audita erit otium esse in Syria, venturæ non sunt. Marum quidem successorum tardè video esse venturum, propterea quod senatus ita decreuit ut cum legionibus iret. Vni epistola respondi: venio ad alteram. Petis à me, ut Bibulo te quam diligenter commenderem: in quo milii voluntas non deest, sed locus videtur esse tecum expolitandus. Solus enim tu ex omnibus, qui cum Bibulo sunt, certior me nunquam fecisti quād valde Bibuli voluntas à me sine causa abborret. Pernauit enim ad me detulerunt, cum magnus Antiochiz metus esset, & magna spes in me atque in exercitu meo, solitum dicere, quidvis se perpeti male, quād videri euise auxilio meo: quod ego officio Quzforio te adducam retinere de Prætorie tuo non moleste cerebam: quanquam quemadmodum tractarē, audiham. Ille autem cum ad Thermum de Parthico bello scriberet, ad me literam nunquam misit, ad quem intelligebat eius bellum periculum pertinere. Tantum de auguratu filii sui scriptit ad me: in quo ego misericordia commotus, & quod semper amicissimus Bibulo fui, dedi operam ut ei quam humanissime scriberem. Ille si omnibus est malevolus (quod nunquam existimau) minus offendor in me. finiātū à me est alienor, nihil tibi mea literæ proderūt. Nam ad senatum Bibulus quas literas misit, in iis, quod mihi cum illo erat comitate, sibi soli attribuit: se ait curasse, ut cum quæstori populi pecunia permutaretur, quod autem meum erat proprium, ut alariis transpadanis vti negarem, id etiam populo se remisisse scribit. quod vero illius erat solius, id mecum communicat. E QVITIBVS AVXILIARIIS inquit, CVM AMPLIVS FRVMMENTI POSTVLA REMVS. Illud vero pusilli animi, & ipsa malevolentia ieiuni, atque inanis, quod Ariobarzanem, quia senatus per me regem appellauit, nihilque commendauit, iste in literis non regem, sed regis Ariobarzanis filium appellat. Hoc animo qui sunt, deteriores sunt rogati. Sed tibi morem gessi: literas ad cum scripsi: quas cum accepis, facies quod voles.

M. CICERO IMP. S.D. Q. THERMO PROPR.

17

OFFICIVM meum erga Rhodonem, ceteraque mea studia, quæ tibi ac tuis praefiti, tibi homini gratissimo grata esse vehementer gaudeo: mihique scito in dies maiori cura esse dignitatem tuam, quæ quidem à te ipso integritate, & clementia tua sic amplificata

B. iii.

## 22 Epist. ad Appium Pulchrum.

cit, ut nihil addi posse videatur. Sed mihi magis, magisque quotidie de rationibus tuis cogitant, placet illud meum consilium quod initio Aristoni nostro, ut ad me venit, ostendi, graueis te suscepturn inimicitias, si adolescent potens & nobilis à te ignominia affectus esset. & hercule sine dubio erit ignominia: habes enim neminem honoris gradu superiorum. Ille autem, ut omittam nobilitatem, hoc ipso vincit viros optimos, hominesque innocentissimos legatos tuos, quod & Quæstor est, & Quæstor tuus. Nocere tibi irati neminem posse perfici: sed tamen treis fratres summo loco natos, promptos, non indolentes, te nolo habere iratos, iure præfertim, quos video deinceps Tribb. pl. per triennium fore. Tempora autem reip. qualia futura sunt, quis sciri mihi quidem turbulentia videtur fore. Cur ego te velim incidere in terroris Tribunitios, præfertim cum sine cuiusquam reprehensione Quæstoriis legatis Quæstori positis anteferre? Qui si dignū se maioribus suis præbuerit (ut spero & opto) tua laus ex aliqua parte fuerit. Sin quid offendit, sibi totum, nihil tibi offendit. Quæ mihi veniebat in mente, quæ ad te pertinere arbitrabor, quod in Ciliciam proficebar, existimauit me ad te opotere scribere. Tu quod egeris, id velim Dii approbet, sed si me audies, vitabis inimicitias, & posteritatis otio consilicis.

M. TULLIUS M. F. I. M. P. S. D. C. CAELIO L. F. QVÆST. 18

CVM ope ratiſſimum nūtium accipilem, te mihi Quæstorem obtigisse, eo iucundiorē mihi eam fortem sperabam fore, quo diutius in prouincia tecum fuiles. Magni enim videbatur interesse ad eam necessitudinem, quam nobis fors tribuisse, cōsuetudinem quoque accedere. Postea quiam mihi nihil neque à te ipso, neque ab ullo alio de aduentu tuo scriberetur, verebar ne id ita cadereret (quod etiam nunc veror) ne ante, quām tu in prouinciam venisses, ego de prouincia decederem. Accipi autem à te missas literas in Cilicia, cum essem in castris ad x. Cal. Quine. scriptas humanissime: quibus facile & officium, & uigenium tuum perfici posset. sed neque unde, neque quo die datus essent, aut quo tempore te expectarem, significabant: nec is qui attulerat, à te acceperat, ut ex eo scirem quo ex loco, & quo tempore essent date. Quæ cum essent incerta, existimauit tamen faciendum esse ut ad te statores meos, & lectores cum literis mitterem: quas si satius opportuno tempore accepti, gratissimum mihi feceris si ad me in Ciliciam quamprimum venieris. Nam quod ad me Carius consobrinus tuus, mihi (ut scis) maxime necessarius: quod iterum C. Virginius propinquus tuus familiarissimus noster de te accuratissime scriptus: valet id quidem apud me multum, sicuti debet hominum amicissimorum diligens commendatio: sed tuz literæ de tua præfertim dignitate, & de nostra coniunctione maximi sunt apud me ponderis. Mihi Quæstor optatior obtingere nemo potuit. Quamobrem quæcumque à me ornamenta ad te proficiuntur, ut omnes intelligent à me habitam esse rationem tuar, maiorūque tuorum dignitatis. Sed id facilius colesque, si ad me in Ciliciam venieris: quod ego & mea, & reip. & maxime tua interesse arbitror.

M. T. CICERONIS EPISTOLARVM LIBER II.

CICERO APPIO IMP. S. D.

S I P S A teip. tibi narrare posset quo modo sc̄e haberet, non facilius ex ea cognoscere posscis, quām ex liberto tuo Phania: ita est homo non modo prudens, verum etiam (quod iuuet) curiosus. quapropter ille tibi omnia explanabit: id enim mihi & ad breuitatem est aptius, & ad reliquias res prouidentius. De mea autem benevolentia erga te, eti potes ex eodem Phania cognoscere, tamen videntur etiam aliquas mez partes. Sic enim tibi persuade, charissimū te mihi esse, cum propter multas suavitates ingenii, officii, humanitatis tuz: tum quod ex tuis literis, & ex multorum sermonibus intelligo, omnia quæ à me profecta sunt in te, tibi accidisse gratissima. Quod cum ita sit, perficiam profecto ut longi temporis usuraram, qua caruimus intermissa nostra consuetudine, & gratia, & crebritate, & magnitudine officiorum meorum sarciam. idque me (quoniam tu ita vis) puto non inuenta Mi-

nerua esse facturum; quam quidem ego, si forte de tuis sumptuoso, non solum Pallada, sed etiam Appiada nominababo. Cilix libertus tuus antea mihi minus fuit notus: sed ut mihi redidisti à te literas plenas & amoris & officii, misericorde ipse suo sermone subfeceris est humilitatem tuarum literarum. Iucunda mihi eius oratio fuit, cum de animo tuo, de sermonibus, quos de me haberes quotidie, mihi narraret. Quid queris? Buduo factus est mihi familiaris: ita tamen, ut Phantani valde sim deficyderaturus: quem cum Romana remittes (quod, ut putabamus, celeriter eras facturus) omnibus ei de rebus quas agi, quas curari à me voles, mandata des velim. L. Valerium iureconfutum valde tibi commendo, sed ita etiam, si non est iureconfutus. Melius enim ei caueri volo, quam ipse alius solet. Valde hominē diligō. Est ex meis domesticis, arque intimes familiaribus, omnino tibi agit gratias: sed idem scribit, meas literas maximū apud te pondus habitudines. Id eum ne fallat, te etiā arque etiam rogo. Vale.

M. CICERO PRO COS. S. D. APPIO PVLCHRO IMP. 2

C V M & contra voluntatem meam, & prater opinionem accidisset, ut mihi cum impetratio in provinciam proficiere necesse esset: in multis & variis molestiis, cogitationibusque meis hac vna consolatio occurrebat, quod neque tibi amicior, quam ego sum, quisquam posset succedere: neque ego ab illo provinciam accipere, qui mallet tam quāmaxime mihi aptam explicatāque tradere. Quod si tu quoque candem de mea voluntate erga te spem habes, ca te profecto nunquam faller. A te maximopere pro nostra summa coniunctione, tuāque singulare humanitate etiam atque etiā quanto & peto, ut quibuscūque rebus poteris (poteris autem plurimis) prosperias, & consulas rationibus meis. Vides ex S. C. provinciam ei se habendam. Si eam (quoad eius facere poteris) quam expeditissimam mihi tradideris, facilius erit mihi quasi decursus mei temporis. Quid in eo genere efficere possis, tui consiliū est. Ego te, quod tibi veniet in mentem mea interesse, valde rogo. Pluribus verbis ad te scriberem, si aut tua humanitas longiorum orationem expectaret: aut id fieri nostra amicitia patetur: aut res verba deficyderet, ac non pro se ipsa loqueretur. Hoc velim tibi persuades, si rationibus meis prouulm a te esse intellexeris, magnam te ex eo, & perpetuum voluptatem esse capturum. Vale.

CICERO S. D. APPIO PVLCHRO. 3

A D XI. Cal. Iun. Brundisium cum venissem, Q. Fabianus legatus tuus mihi preffuit: eaque me ex tuis mādatis misuit, quæ non modo mihi ad quem pertinebāt, sed uniuerso senatu venerant in memorem, p̄tūdino firmiori opus esse ad istam provinciam. Censabant enim omnes fore, ut in Italia supplementum meis & Bibuli legionibus feribetur. Id cum Sulpitius C. O. s. paslurum se negaret, multa nos quidem quieti sumus: sed tanteus confusus senatus fuit, ut mature proficeremus, parōdum ut ficeretur: tāque fecimus. Nunc quod à te petui literis iis quas Romae tabellariis tuis dedi, velim tibi cura sitet quæ successori coniunctissimum & amicissimum commendare potest is, qui provinciam tradit, vt ea pro nostra confociatissima voluntate, cura, ac diligentia tua complectat: ut omnes intelligent, nec me benevolentiori cūquā sucedere, nec te amiciori potuisse provinciam tradere. Ex iis literis, quārum ad me exemplum misisti, quas in senatu recitari voluisti, sic intellexeram, permulso à te multis esse dimisso: sed mihi Fabius idem demonstrauit te id cogitasse facere, sed cum ipse à te discederet, integrum militum numerum fuisse. Id si ira est, peccatum mihi feceris, si illas exiguas copias, quas habuisti, quam minime immisueris, quæ de te s. C. quæ facta sunt, ad te missa esse arbitror. Evidem pro eo, quāz te facio, quicquid feceris approbabo. Sed te quoque confido ca facturum, quæ mihi intelliges maxime esse accommodata. Ego C. Pomponium legatum meum Brundisiū expectabam: cūquæ ante Cal. Jun. Brundisium venturum arbitror: qui cum venerit, quæ primum nauigandi nobis facultas data erit, vñemur.

CICERO S. D. APPIO PVLCHRO. 4

P R I D I E Non. Iun. cum essem Brundisiū, literas tuas acceperis, quibus erat scriptum, te L. Clodio mādasse quæ illum mecum loqui velles. Eum fānē expectabā, ut ea quæ à te assertet, quamprimum cognoscerem. Meum Istudium erga te & officium, tamē multis iam re-

## 24 Epist. ad Appium Pulchrum.

bus spero tibi esse cognitum, tamen in his maxime declarabo, quibus plurimum significare potero, tuam mihi exultationem, & dignitatem charissimam esse. Mihi & Q. Fabius Virgilius, & C. Flaccus L. F. & diligentissime M. Octavius Cn. F. demonstrauit, me à te plurimi fieri: quod egomet multis argumentis iam antea iudicaram, maximè illo libro augurali, quem ad me amantissime lcriptum, suaissimum misisti. Mea in te omnia summa necessitudinis officia constabunt. Nam cum te ipsum, ex quo tempore tu me diligere ceperisti, quotidie pluris feci, tum accelerunt etiam coniunctiones necessariorū tuorum: duo enim duarum etatū plurimi facio, Cn. Pompeium filium tuum sacerdotem, & M. Brutum genetum tuum. Collegique coniunctio, praesertim tam honorificet à te approbata, non mediocre vinculum mihi quidem attulisse videtur ad voluntates nostras copulandas. Sed & si Clodium conuenierit, ex illius sermone ad te scribam plura: & ipse operam dabo te ut quamprimum videam. Quod scribis, tibi manendi causam eam fuisse ut me conueniret, id mihi (ne mentiar) est gratum.

C I C E R O S. D. A P P I O F V L C H R O .

T R A L L E I S VENI ad VI. Cal. Sext. ibi mihi præsto fuit L. Lucilius cum literis mandatisque tuis: quo quidem homini nemini potulisti nec mihi amiciorem, nec (ut arbitror) ad ea cognoscenda, que scire volebam, aptiorem, prudentiorem mittere. Ego autem & tuas literas legi libenter, & audiui Lucilium diligenter. Nunc quoniam & tu ita sentis (scriptis enim quae de nostris officiis ego ad te scripsierim, et si tibi iucunda fuerint, tamen quoniam ex alto repetita sunt, non necessaria te putas) & re vera, confirmata amicitia, & perspecta fide, commemoratio officiorum superuacanea est: eam partem orationis prætermittam: tibi tamen agam, ut debeo, gratias. Animaduerti enim, & didici ex tuis literis, ut omnibus in rebus habuisse rationem ut mihi consuleres, restituereisque, & preparares quodammodo omnia, quo mea ratio facilior, & solutior esse posset. Hoc tuum officium cum mihi gratissimum esse dicam, sequitur illud, ut te exultinare velim, mihi magna cura fore, atque esse iam, primum ut ipse tu, tunc omnes, deinde ut etiam reliqui scire possint me tibi esse amissimum. Quod quibus adhuc non satis est perspectum, ut mihi nolle magis nos hoc animo esse, quam non intelligere videntur. Sed profectio intelligentia, neque enim obscuris personis, nec paruis in causis res agetur. Sed hæc fieri, melius quam dici, aut scribi volo. Quod itinerum meorum ratio te nonnullam in dubitationem videtur adducere, visurisne me sis in prouincia: ea res sic habet. Brundusii cum loquerer cum liberto tuo Phania, veni in eum sermonem, ut dicere libenter me ad eam partem prouincie primùm esse venturum quod te maxime velle arbitrarer: nunc mihi ille dixit, quod clavis tu velles decidere, & perfice a commodatum tibi, si ad illam maritimam partem prouincie nauibus accessisset. dixi me esse facturum: itaque fecissem, nisi mihi L. Clodius noster Corecyra dixisset, minime id esse faciendum: te Laodicæ fore ad mecum aduentum. Erat id mihi multo breuius, multoque commodius, cum præsternit te ita malle arbitrarer. Tua ratio postea est commutata. Nunc quid fieri possit, tu haec illime statues. ego tibi meum cōsiliū exponam. Prope Cal. Sext. puto me Laodicæ fore: per paucos dies, dum pecunia accipitur quæ mihi ex publica permutatione deberunt, cōmabor. Deinde iter faciam ad exercitū, ut circiter Id. Sext. putem me ad Leonium fore. Sed siquid nunc me fallit in scribendo (procul enim aberam ab te ipsa & à locis) sum ac progrederi cōcepere, quam celerius potero, & quam creberimus literis faciam ut tibi nota sit omnis ratio dierum atque itinerum meorum. Oneris tibi imponere nec audio quicquam, nec debeo. Sed quod commodo tuo fieri possit, utriusque nostrum magni interest, prius ut te conuenient, quam decidas. Quam facultatem siquis casus eripuerit, mea tamē in te omnia officia constabunt, non fecis ac si te vidissem. Tibi de nostris rebus nihil sum ante mādaturus per literas, quam desperato corāti me tecū agere posse. Quod te à Scuola petuisse dicas, ut dum tu absentes, ante adiūcūm meum prouincie præses, et cum ego Ephesi vidi, fuisseque mecum familiaritatis triduum illud quod ego Ephesi cōmornatus sum: nec ex eo quicquam audiu quod fibi à te mandatum diceret. Sanè autem vellem potuisse obsequi voluntati tuz. non enim arbitror noluisse.

ET V M icum factum cum tuo comparo, et si non magis mihi fauco in nostra amicitia  
tuenda quam tibi, tamen multo magis meo facto delecto, quam tuo. Ego enim Brundu-  
sii quatuor ex Phania, cuius mihi videbar & fidelitatem erga te perspicile, & nosse locum,  
quem apud te is teneret; quam in partem prouincie maxime putaret te vellet in succedendo  
primum venire. Cum ille mihi respondisset, nihil me tibi gratius facere posse, quam si  
ad Sidam nauigasset: et si minus dignitas habebat ille aductus, & ad multas res mihi mi-  
nus erat aptus, tamen ita me dixi esse facturum. Idem ego cum L. Clodium Corcyre con-  
ueniensem (hominem ita tibi coniunctum, ut mihi, cum illo cum loquerer, tecum loqui vi-  
derer) dixi ci me ita facturum esse, vt in eam partem quam Phania rogasset, primum venire.  
Tunc ille mihi cum gratias egisset, magnopere a me petuit vt Laodicea protinus item: te  
in prima prouincia velle esse, vt quaprimum decederes. quin, nisi ego successor essem, quem  
tu cuperes videre, te antea, quam tibi succellum esset, decessurum fuisse. quod quidem erat co-  
sentaneum cum iis literis quas ego Romae accepрам: quibus perspicuisse mihi videbar  
quam festinales decedere. Respondi Clodio me ita esse facturum, ac multo quidem liben-  
tius, quam si illud esset faciendum quod promiseram Phaniz. Itaque & consilium mutau-  
& ad te statim mea manu scriptas literas misi: quas quidem ex tuis literis intellexi satis ma-  
ture ad te esse perlatas. Hoc ego meo facto valde delecto: nihil enim potuit fieri amantius.  
Confidera nunc vicissim tu. Non modo ibi non fuisti, vbi me quamprimum videre pos-  
ses; sed eti quo ego te ne persequi quidem possem tringita diebus, qui tibi ad de-  
cedendum lege (vt opinor) Cornelia constituti essent: vt tuum factum, qui quo animo in-  
ter nos sumus, ignorant, alieni hominis (vt levissime dicam) & fugientis congressum: metum  
vero coniunctissimi, & amicissimi esse videatur. Ac mihi tamen ante quam in prouinciam  
veni, redditae sunt a te literae: quibus eti se Tarsum proficiendi demonstrabas, tamen mi-  
hi non dubia spem mei conueniendi affrebas: cum interea (credo) equidem maluoli homi-  
nes (late enim patet hoc viu, & est enim in multis) sed tamen probabilem materiem nae*i*  
sermonis, ignari mea cõsternationis, conabantur alienare a te voluntatem mea: qui te fori Tar-  
si agere, statuere, multa decerner, iudicare dicentes, cum posset iam suscipiari tibi esse suc-  
cellum: que ne ab iis quidem fieri solerent, qui breui tempore sibi succedi putarent. Ho-  
rum ego sermone non mouebam: quinetiam (credas mi velim) siquid tu ageres, levari me  
putabam molestia: & ex annua prouincia, que mihi longa videtur, proprie iam vnde*decim*  
mensium prouinciam facti esse gaudebam, si absenti mihi vnius meis labor detractus es-  
set. illud (vere dicam) me mouet, in tanta militu paucitate abesse treis cohortes que sunt ple-  
nissimae: nec me scire vbi sunt. Molestissime autem fero, quod te, vbi visurus sim, nescio: co-  
que ad te tardius scripsi, quod quotidie te ipsum expectabam: cum interea ne literas quidem  
villas accepi, que me docerent quid ageres, aut vbi te visurus essem. Itaque virum fortem,  
mihiique in primis probatum Antonium praefectum euocatorum misi ad tecum, si tibi vi-  
detur, cohortes traderes: vt dum tempus anni esset idoneum, aliquid negotii gerere possem.  
In quo, tuo consilio vt me sperarem esse visurum, & amicitia nostra, & litera tua fecerant:  
quod ne nune quidem despero. Sed planè quando, aut vbi te visurus sim, nisi ad me scrip-  
teris, ne suspicari quidem possum. Ego, vt me tibi amicissimum esse & aequi & iniqui intel-  
ligant, curabo. De tuo in me animo iniqui fecus existimandi videris non nihil loci dedisse.  
Id si correceris, valde gratu mihi erit. Et vt habete rationem possis quo loco me salut le-  
ge Corneliam conuenient, ego in prouinciam veni prid. Cal. Sext. iter in Ciliciam facio per Cap-  
padociam, castra moui ab Ieonio prid. Cal. Sept. Nunc tu & ex diebus, & ex ratione itineris, si  
putabis me esse conueniendum, confinies quo loco id comodissime fieri possit, & quo die.

PLVRIBVS verbis ad te scribam, cum plus otii naetus ero. Haec scripsi subito, cum  
Bruti pueri Laodicea me conuenissent, & se Roman properare dixissent. Itaque nullas iis,  
præterquam ad te & ad Brutum dedi literas. Legati Appiani mihi volumen a te plenum  
querelæ iniquissimæ reddidicunt, quod eorum adificationem literis meis impeditilem. Ea-

# 26 Epist. ad Appium Pulchrum.

dem autem epistola petebas ut eos quāprimum, ne in hyemem incidenterent, ad facultatē zelificandi liberarem: & simul peracute quererāre, quod cor tributa exigere vetarem prius, quām ego te cognita permisissim, genus enim quoddā fuisse impediendi, cum ego cognoscere nō possem, nūli cū ad hyemem me ex Cilicia recipissim. Ad omnia accipe, & cognosce aquitatem expostulationis ruz. Primum, cum ad me adirum esset ab iis, qui dicerent à se interlerabila tributa exigi: quid habuit iniuriantis, me scribere ne facerent ante quam ego rem caufamque cognollem? Non poterā (credo) ante hyemem: sic enim scribis, quasi verò ad cognoscendum ego ad illos, non illi ad me venire debuerint. Tam longe inquisitum, cum dabant iis literas, per quas mecum agebas ne eos impeditrem quo minus ante hyemem zedificarent, non eos ad me venturos arbitrabar. Tamen si id quidem fecerunt ridiculē, quas enim literas afferabant, vt opus astate facere possent, eas mūhi post brumam reddiderūt. Sed scito & multo pluris esse qui de tributis reculerent, quam qui exigi velint: & me tamē, quod te velle existimem, esse facturum. De Appianis haec tenus. A Pausania Lentuli liberto, a censor meo audiui, cum diceret te secum esse quendam quod tibi obuiam nō produissem. Scilicet contempsi te: nec potest fieri me quicquam superbius. Cum puer tuus ad me secunda ferē vigilia venisset, isque te ante lucem Iconium mīhi venturum nuntiassem, incertumque vtra via, cū essent dāta: altera Varronem-tuum familiarissimū, altera Q. Lepatum praefectū fabrūm meum tibi obuiam misi: mandaui utriusque corum vt ante ad me excurrerent, vt tibi obuiam prodire possem. Currents Lepta venit, mihique nuntiavit te iam castra prætergrium esse: confectum Iconium vni, cetera iam tibi nota sunt. An ego tibi obuiam non prodirem & primum Appio Claudio: deinde Imperatori & deinde more majorum & deinde, quod caput est, amicos cum in illo genere multo etiam ambitiosius facere solet, quam homines meus, & dignitas postulat. Sed hæc haec tenus. Illud idem Pausania dicebat te dixisse. Quid nū Appius Lentulo, Lentulus Appio processit obuiā, Cicerio Appio noluit. Quzfo, etiamne tu has ineptias, homo (mea tentatio) summa prudentia, multa etiam doctrina, plurimo rerum vñus addo vñbanitate, quz est virtus, vt Stoici refūctissime putant: villam Apia pietatem aut Lentulitatē valere apud me plus, quam ornamenta virtutis existimat. Cum ea confectus nondum eram, quz sunt hominum opinionibus amplissima, tamen ita vestra nomina nūquā sum admiratus: viros eos, qui ea vobis reliquisti, magnos arbitrabar. Postea verò, quam ita & cepi, & gessi maxima imperia, vt mīhi nihil neque ad honorem, neque ad gloriam acquirendum putarem: superiorem quidem nūquā, sed parem vobis me sperauī esse factum. Nec inherecule aliter vidi existimare vel Cn. Pompeium, quem omnibus qui vñquā fuerunt: vel P. Lentulum, quem mīhi ipsi antepono. Tu si alter existimas, nihil errabis, si paulò diligentius (vt quid sit ~~admodum~~, quid si nobilitas intelligas) Athenodorus Sandonis filius quid de his rebus dicat, attenderis. Sed vt ad rem redam, me tibi non amicum modo, verum etiam amicissimum existimes vñlum: profecto omnibus officiis meis efficiam, vt ita esse vere possis indicare. Tu autem si id agis, vt minus mea causa, dum ego absim, debere videaris, quam ego tua laboraria: libero te ita cura.

de rebus tuis, quādā, & sermone vñl. Si autem natura es quādā, illud: non perficies quo minus tua causa vñlum: hoc alloquere, vt quam in partem tu accepis, minus laborem. Hæc ad te scripsi liberius, fructus conscientia officii mei, benevolentisque, quam à me certo iudicio suscepstam, quoad tu voles, conferuabo.

C I C E R O S. D. A P P I O. P U L C H R O.

8

E T S I quantum ex tuis literis intelligere potui, videbam te hanc epistolam, cum ad vñbem esse, cīsc lectorum, refrigerato iam leuissimo sermone hominum prouincialium, tamen cum tu tam multis verbis ad me de improborum oratione scripſiles, faciendum mīhi putavi vt tuis literis breui responderem. Sed prima duo capita epistolæ tue tacita mīhi quodammodo relinquenda sunt. Nihil enim habent quod definitum sit, aut certūm nisi me vultu, taciturnitate significasse tibi non esse amicum: idque pro tribunali, cum aliquid agetur, & nonnullis in coniunctiis intelligi potuisse. Hoc totum nihil esse, possum intelligi.

geret sed cum sit nihil, ne quid dicatur quidem intelligo. Illud quidem scio, meos multos & illustres, & ex superiori & ex aequo loco sermones habitos cum tua summa laude, & cum magna significacione nostra familiaritatis, ad te vere potuisse deferri. Nam quod ad legatos attineret, quid à me fieri potuit aut elegantius, aut iustius, quam ut sumptus egenissimum ciuitatum minorem sine villa immunitione dignitatis tuz, praesertim ipsis ciuitatibus postulantibus. Nam mihi totum genus legationum tuo nomine proficiscentium, notum non erat. Apamez cum esset, multatum ciuitatum principes ad me denulerūt, sumptus decet legatis nimis magnos, cum soluendo ciuitates non essent. Hic ego multa simul cogitau: primū te hominē non solum sapientem, verū etiam (ut nūc loquimur) virtuatum, nō arbitrabar genere isto legationē delectari: idque me arbitror Synnadi pro tribunali multis verbis disputatione. Primum, Appium Claudium s. P. Q. R. nō Myndensium testimonio (in ea enim ciuitate mentio facta est) id sua sponte esse laudatum. Deinde me ista vidisse accidere multis, ut corū causa legationes Romanas venirent: sed his legationibus nō meminisse vulum tempus laudandi, aut locum dari. studia mihi corū placere, quod in te bene merito grati essent: consilii totum videri minime necessarium. Si autem vellent declarare in eo officium suū, laudatum me siquī suo sumptu functus esset officio: concessurū, si legitimō non permisurū, si infinito. Quid enim reprehendi potest, nisi quod addis, vi sum esse quibusdā dictum meum, quasi consulto ad itas legationes impediendas esse accommodatum? Iam non tantū mihi videntur iniuriam facere il qui hac disputant, quam si cuius aures ad hanc disputationem patent. Romæ composui dictum. nihil addidi, nisi quod publicani me rogavant, cum Samum ad me venissent, ut de tuo edicto totidem verbis transierent in meum diligentissime scriptum. Caput est quod pertinet ad minuendos sumptus ciuitatū quo in capite sunt quazdam noua, falutaria ciuitatibus, quibus ego magnopere delector. hoc vero, ex quo suspicio nata est me exquisisse aliquid in quo te offendere, trahitum est. Neque enim eram tam despiciens, ut priuate rei causa legari putarem, qui & tibi nō priuato, & pro te non priuata sua, sed publica, non in priuato, sed in publico orbis terre consilio, id est in senatu, ut gratias agerent mittebantur. neque cum edixi ne quis iniussu meo proficeretur, exclusi eos qui me in castra, & qui trans Taurum persequi non possent. Nam id est maxime in tuis literis irridendū. Quid enim erat quod me persequerentur in castra, Taurumque transirent: cum ego Laodicea vñque ad Iconiū iter ita fecerim ut me omnium illarū diocesis, quaz cis Taurum sunt, omniumque caruin ciuitatum magistratus, legationēs que cōueniente nūl forte postea experunt legare, quam ego Taurum transgredi sum quod certe nō ita est. Cum enim Laodicez, cū Apamez, cū Synnadi, cum Philomeli, cum Iconii essent, quibus in oppidis omnibus cōmoratus sum, omnes iam istius generis legationes erant cōstitutæ. Atque hoc tamen te scire volo, me de isto sumptu legationum aut minuendo, aut remittendo decreuisse nūl: nisi quod principes ciuitatum à me postulasset, ne in venditione tributorum, & illam acerbissimā exactionem (quam tu non ignoras) capitum atque oſtiorum inducentur sumptus minime necessarii. Ego autem cum hoc suscepsem, non solum iustitia, sed etiam misericordia adductus, ut leuareret miseriis perditas ciuitates, & perditas maxime per magistratus suos: non potui illo sumptu nō necessario negligens esse. Tu, cum istiusmodi sermones ad te delati de me sunt, non debuisti credere. Si autem hoc genere delectaris, ut quaz tibi in mentem veniant, aliis attribuas: genus sermonis inducis in amicitiam minime liberale. Ego si in provincia detrahere de tua fama vñquam cogitasse, nō ad generum tuū Lentulum, neque ad libertū tuum Brundisi, neque ad præfectum fabrum Corcyra, quem in locum me venire velles, retulisse. Quare potes, doctissimis hominibus authoribus (quorū sunt de amicitia gerēda præclarissime scripti libri) genus hoc totum orationis tollere, DISPV TABANT, EGO CONTRA DISSE REBAM. DICEBANT, EGO NEGABAM. An mihi de te nihil esse dictum vñquam putasne hoc quidem, quod cum me Laodicam venire revulses, Taurum ipse transili: quod iisdem diebus meus cōuenitus erat Apamez, Synnadi, Philomelius Tarsus: Nō dicam plura, ne in quo te obiurgem, id ipsum videar imitari. Il-

# 28 Epist. ad Appium Pulchrum.

Iud dicā vt sentio: si ista quæ alios loqui dicas, ipse sentis, tua summa culpa est. sū autē aliū tecum h̄c loquuntur, tua tamen, quod audis, culpa nonnulla est. Mea ratio in tota amicitia nostra consitans & gratias reperiuntur. Quod si qui me astutiorē singit: quid potest esse callidius, quām cū te absenteū semper defendērī, cum præfertim mihi vnu venturū non arbitrariet ut ego quoque à te absens defendendus essem: nunc cōmittere ut tu iure optimo me absenteū deserere posse: Vnum genus excipio sermonis, in quo perspē aliquid dicitur quod te putem nolle dici: si aut legatorum tuorum cuiquam, aut præfectorum, aut Tribi militū male dicitur, quod tamē ipsum nō mēcherule adhuc accidit me audiente, ut aut gratius diceretur, aut in plureis quam mōcum Corcyra Clodius est locutus: cum in eo genere maximè queretur, te alioꝝ improbitate minus felicē fuisse. Hos ego sermones, quod & multi sunt, & tuam existimationem, ut ego sentio, non offendunt, Iacchini nunquā, sed non valde reprehēs. Si quis est, qui neminem bona fide in gratiam puer redire posse, nō nostram is perfidiam coaguit, sed indicat suam: simulque non de me is peius, quām de te existimat. Sinautem quā mēa instituta in prouincia non delectant: & quadam dissimilitudine institutorum mēorū ac tuorum Izdi se putat, cum vterque nostrum recte fecerit, sed non idem vterque fecutus sit: hunc ego amicum habere nō curo. Liberalitas tua, ut hominis nobilissimi latius in prouincia patuit. Nostra si angustior ( etiā tua prolixia, beneficiale natura limauit aliquid posterior annus, propter quandam tristitiam temporum) non debent mirari homines, cum & natura semper ad largiendum ex alieno fuerim restrixiō, & temporibus, quibus alii mouentur, iisdem ego mouear, me esse acerbum sibi, vt sim dulcis mihi. De rebus vrbani quod me certiorem fecisti: cum per se mihi gratum fuit, tum quod significasti tibi omnia mēa mandata cura fore. In quibus illud vnum te p̄ceptiū rogo, ut eures nequid mihi ad hoc negotii aut oneris accedat, aut temporis: Hortensiūmque nostrū collegā & familiarem roges, ut si vnuquā mēa causa quicquā aut sensis, aut fecit, de hac quoque lententia bima decadat, qua mihi nihil potest esse inimicius. De nostris rebus quod scire vis, Tarso Non. Octob. Amanū versus profecti sumus. Hac scripsi postridie eius diei, cum castra haberem in agro Moshæfiz. Siquid egero, scribam ad te: neque domum vnuquam ad me literas mittam, quin adiungam eas quas tibi reddi velim. De Parthis quod queris, fuisse nullos puto. Arabes qui fuerunt adiuncto Parthico ornatum, dicuntur omnes reuertisse. Hostem esse in Syria negant vñlum. Tu velim quām sepiissime ad me & de tuis rebus scribas, & de meis, & de omni r̄sp. statu, de quo suni sollicitus es magis, quod ex tuis literis cognoui Pompeium nostrum in Hispaniam itarum.

CICERO APPIO PVLCHRO S.

9

VIX tandem legi literas dignas Appio Clodio, plenas humanitatis, officii, diligentie. Aspectus videlicet vrbis tibi tuam prīmā vrbanitatem reddidit. Nam quas ex itinere ante, quām ex Asia egeis es, ad me literas misisti: vnas de legis à me prohibitis proficisci, alteras de Appianorum codificatione impedita, legi perinuitus. Itaque conscientiæ mīc cōstantis erga te voluntatis referisti tibi subiratus. Iis vero literis lectis, quas Philotimo liberō meo dedisti, cognoui intellectuque in prouincia multos fuisse, qui nos, quo animo inter nos sumus, esse nollent. Ad vrbem verò vt accesseris, vel potius vt primum tuos videris, cognoscere te ex iis, quæ in te absenteū fide, quæ in omnibus officiis tuendis erga te obseruantia & constantia fuisse. Itaque quanti illud me estimare putas quod est in tuis literis scriptum. Siquid incident quod ad meam dignitatem pertineat, etiā vix fieri posset, tamen te parenti mihi gratiam relaturum? Tu verò facile facies. N I H I L est enim quod studio & benevolentia, vel amore potius effici non possit. Ego, etiā & ipse ita iudicabam, & fiebam crebro à meis per literas certior: tamen tu maximam leticiam cepi ex tuis literis de spe minime dubia, & planè explorata triumphi tui. neque verò ob eam causam, quo ipse facilius consequeretur (nam id quidem ad nō possum est) sed mēcherule, quod tua dignitas atque amplitudo mihi est ipsa clara per se. Quare quoniam plureis tu habes quām ceteri, quos scias, in hanc prouinciam proficisci, quod te adiungere ferre omen, siquid velis: gratissimū mihi fereris si ad me, simul atque adeptus eris quod & tu confidis, & ego opto, literas miscris. Lō-

gi subscellii (vt noster Pompeius appellat) iudicatio & mōra, siquem tibi item vñ alterūm-  
ve dicim abstulerit (quid enim potest amplius?) tua tamen dignitas suum locum obtinebit.  
Sed si me diligis, si à me diligis vis, ad me literas, vt quāprimum lētitia officiar, mittito. Et  
velim reliquum quod est promissi, ac munera tui, mihi persoluas. Cum ipsam cognitionē  
iuria augurii consequi cupio, tum mehercule tuis incredibiliter studiis erga me, muneri-  
busque delecto. Quòd autem à me tale quiddam desyderas, sanè mihi confyderandum est  
quoniam te remuneret potissimum genere, nam profecto non est meū, qui in scribendo (vt  
soles admirari) tantum industrix ponam, committere vt negligens scribendo fuisse videaris  
præfertim cum id non modo negligentis, sed etiam ingratiani crimen futurum sit. Ve-  
rum hęc videbimus. Illud quod polliceris, velim pro tua fide, diligētiāque, & pro nostra  
non instituta, sed iam inueterata amicitia, eures, emitare vt supplicatio nobis quahonorif-  
centissime, quāprimumque decernatur. Omnino serius mihi literas quam vellem, in quo  
cum difficultas nauigandi fuit odiosa, tū in ipsum discellum senatus incidisse credo literas  
meas. Sed id feci adductus autoritate, & consilio tuo: idque à me recte factū puto, quod  
non statim vt appellatus Imperator sim, sed alijs rebus additis, ætiusisque contextis, literas  
misericim. Hac igitur tibi erunt curze, quemadmodū ostendis: mēque totum, & mea, & meos  
commendatos habebis.

## CICERO APPIO PVLCHRO S.

10

CVM est ad nos allatum de temeritate eorum qui tibi negotiū faccerent, eti grauitate  
primo nuntio cōmotus sum, quod nihil tam præter opinionem meam accidere potuit: ta-  
men vt me collegi, cetera mi facilita videbantur, quod & in te ipso maximam spem,  
& in tuis magnis habebam: multaque mihi veniebat in mentem quāobrem solum labore  
tibi etiam honori putarem fore. Illud plane moleste tuli, quod certissimum & iustissimum  
triumphum iustissimum. Ego enim plane video fore, neutrī, opibus, sapientia tua, vhemē-  
ter vt inimicos tuos peniteat intemperantia sua. De me tibi sic, contectans omnes deos,  
promitto atque confirmo, me pro tua dignitate (malo enim dicere, quām pro salute) in hac  
prouincia, cui tu præfueris: rogando, deprecatoriis: laborando, propinquū: authoritate, chari  
hominis (vt spero) apud ciuitates: gratuitate, Imperatoris subcepturnū officia atque partis.  
Omnia volo à me & postules & expecte, vincā meis officiis cogitationes tuas. Q. Scrui-  
lius perbreuit mihi à te literas reddidit, que mihi tamen nimis longe vise sunt. Injuriam  
enim mihi fieri putabam cum rogabar. Nolle accidisset tempus in quo perspicere posse  
7 quanti te, quanti Pompeium (quem vnum ex omnibus facio, vt debeo, plurimi) quanti  
Brutum faciem: quanquam in consuetudine quotidiana perspicies, sicuti perspicies, sed  
quoniam accidit, siquid a me prætermisum erit, cōmissum facinus, & admilium deditus cō-  
fitebor: Pontinius, qui à te tractatus est præstanti ac singulari fide (cuius tu beneficii sum  
ego tefisi) præfuit tibi memoriā, benevolentiamque quā debet, qui, cum maximis rebus  
suis coactus, à me inuitissimo deceperit: tamē vt vidit interesse tua, confundens iam na-  
uem, Ephesio Laodicam teuertit. T alia te cum studia videcam habiturū esse innumerabilia,  
10 plane dubitare non possum, quin tibi ampliudo, ista sollicitudo futura sit. Si vero efficias vt  
Césares crentur: & si ita gelleris Censura vt & debes, & potes: non tibi solū, sed tuis omni-  
bus in perpetuū video summo te præsidio futurū. Illud pugna & emere, nequid nobis te-  
poris prorogetur, vt cum hic tibi satiscerimus, istuc quoque nostram in te benevolentiam  
nauare possumus. Quz de hominum, atque ordinum omnium erga te studiis, scribis ad  
me, minime mihi miranda, & maxime iucunda acciderūt, eadēmque ad me perscripea sunt  
à familiaribus meis. Itaque capio magnā volupatem, cum tibi, cuius mihi amicitia nō so-  
lum ampla, sed etiam iucunda est, ea tribui, que debetur: tum vero remanere etiam nunc  
7 in ciuitate nostra studia prop̄ omnium coniens erga fortis & industrios viros: quz mihi  
ip̄a vna semper tributa merces est laborum, & vigiliarum mearum. Illud vero permi-  
tum mihi accidit, tantā temeritatem fuisse in eo adolescere, cuius ego salutem duobus ca-